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ABSTRACT

The master thesis is focused on the possibilities of microfibrillar-phase formation in

polymer blends during extrusion through a die with semihyperbolic-converging channel.

For these purposes, three polyethylene/polypropylene blends with the mixing ratios

(wt./wt.) 80/20, 70/30 and 60/40 were prepared. These blends as well as pure materials

were described from the rheological point of view. Final structure and properties of

extruded blends were examined using wide-angle X-ray scattering, differential scanning

calorimetry, electron microscopy and tensile testing. It is demonstrated that the formation

of microfibrillar-phase morphology is achieved in all the blends, independent of their

mixing ratios and processing conditions used. However, the structure and properties of

these microfibrillar-phase composites are strongly influenced by mixing/extrusion

parameters.

Diplomová práce je zaměřená na možnosti vytlačování polymerních směsí s

mikrofibrilární fázovou strukturou pomocí vytlačovací hlavy se semihyperbolickým

sbíhavým kanálem. Za tímto účelem byly připraveny tři druhy směsí polyetylenu a

polypropylenu ve hmotnostním poměru 80/20, 70/30, 60/40. Tyto směsi spolu s čistými

materiály byly popsány z hlediska tokového chování. Výsledná struktura a vlastnosti

vytlačených pásků byly následně studovány pomocí širokoúhlé rentgenografie,

diferenciální snímací kalorimetrie, elektronové mikroskopie a tahových zkoušek. Práce

ukazuje, že tvorba mikrofibrilární fázové struktury je dosažena ve všech směsích,

nezávisle na mísících poměrech a zpracovatelských podmínkách. Nicméně, struktura a

vlastnosti těchto mikrofibrilárních kompozitů jsou výrazně ovlivněné podmínkami míchání

a vytlačování.
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INTRODUCTION

Technical and financial incentives make polymeric materials an attractive alternative in an

ever-increasing number of applications. The development of new resins, which, for several

decades, attracted most of research effort, now tends to be supplemented by new

approaches. The strength of these new tendencies is clearly shown by the rapid emergence

of polymer blends and composites as engineering materials. In the case of blending, which

represents a possible method for materials tailoring, desirable properties are mainly

controlled through the miscibility of components employed. Actually, the miscibility is a

critical factor determining rising phase structure, and consequently, overall properties (e.g.

mechanical, thermal, rheological) of the blend.

Noteworthy, one of the greatest research interests in blending field has been dedicated to

studies of properties and morphology of polyolefin blends. This is not only due to wide

applicability of these materials in industry but rather due to their rich and fascinated

morphology depending on molecular structure, thermal history, and external stress field.

The melt-mixed compounds of polypropylene with polyethylene as a minor constituent are

one of the most frequently studied blends in general. Their preparation was started

especially with the intention of improving the low-temperature impact strength of

polypropylene. Nevertheless, nowadays when plastic waste recycling is one of the main

issues of environmental concerns, studies of polypropylene and polyethylene blends play

important role, due to their consumed amount and difficult separation of these materials

apart. Thus, it is important to study blends of polyethylene and polypropylene in order to

put recycled blends into effective and efficient use.

Polymers compounding with special morphology governed by processing conditions,

commonly known as in-situ composites preparation, offers extra possibilities of blend

properties improving. Relatively successful in-situ composites preparation was achieved

via blending of common thermoplastic resins with liquid crystalline polymers. Liquid

crystalline polymers represent special macromolecular material containing rigid mesogenic

units that in molten state keep defined conformation. During processing these rigid

domains can be oriented along the flow which results in a fine fibril structure reinforcing

the thermoplastic matrix. Besides this approach, in-situ composites were effectively

prepared also from common polymeric materials several times cheaper than liquid

crystalline polymers. One of such example is the combination of polypropylene with
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polyamide 6. Nevertheless, only a few works dealt with improvement of mechanical

properties of polyethylene by the polypropylene microfibrillar-phase reinforcement.

Present master thesis focuses on in-situ composites prepared by blending of two modelling

materials, namely linear high-density polyethylene with isotactic polypropylene. Beside

proper preparation of in-situ composites, interrelations between material composition,

processing conditions and resulting structure and properties of polyethylene-polypropylene

blends are studied.
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1 POLYMER BLENDS

Blending of existing polymeric materials attracts considerable attention since it represents

a method for combining the desirable properties of specific materials in the resultant

system (1-3). Moreover, this approach is usually much more cost-effective way of the

material properties tailoring then a totally new polymers preparation.

1.1 Preparation of blends

Two-phase polymer systems are usually prepared by a melt-compounding process. The

properties of such systems may depend as much on the processing history as on the

constituent base polymer and minor phase components. Single-screw extruders have long

been used for compounding – the provision of homogenous mixtures as a result of the

dispersive and distributive actions occurring within the extruder between screw and barrel.

As a need for more sophisticated morphologies has developed, twin-screw extruders are

finding increased usage because of the additional advantage of screw-to-screw

interaction (4).

1.1.1 Compounding in twin-screw extruders

Twin-screw extruders are either co-rotating or counter-rotating, and either tangential or

intermeshing. The intermeshing varieties may vary in the degree of intermesh to the point

of being fully self-wiping. The main feature which distinguishes twin-screw from single-

screw extruders is the interaction between the screws. Generally, the twin-screw extruders

are starve-fed; a feature that provides independence between feed rate and screw speed,

and thus an additional level of control over the compounding operation. The intermeshing

twin-screw extruders have grooved or keyed shafts and a great variety of slip-on screw and

kneading paddle sections that permit a seemingly endless variation of feeding, mixing,

venting, and pressure generation arrays (4).

Furthermore the intermeshing counter-screw extruders are more efficient in pressure

development (since conveying is positive and not dependent upon drag flow). As such,

there is less product temperature rise, which is critical for temperature-sensitive polymers.

The high pressures can be generated at low screw speeds. Absence of an easy leakage path

minimizes pressure flow, making these extruders ideal for profile extrusion.
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Intermeshing counter-screw extruders used for compounding tend to be longer and operate

at higher screw speeds. Thiele (5, 6) described the features that may offer particular

advantages in compounding. The feed flight channel width can be selected not only to

provide easy positive feeding, but also to control the degree of fill in subsequent

downstream channels (with lower helix angels).

Although material is conveyed in closed C-shaped flight chambers down the barrel, mixing

does arise from the circulation pattern generated in the C-shaped chamber, and by the leak

flows over the flights and between the screws. Janssen (7) has described these leakage

flows in detail. The flow in the calendar gap between the two screws is particularly

effective for dispersive mixing.

The material subjected to calendar gap dispersion is remixed in C-chamber. A given level

of dispersion capability is achieved without high heat generation. Additional shearing can

be provided with overlapping blister rings. When these are serrated, they are similar to the

gear homogenisers used in co-workers (8) have modelled the flow patterns in the calendar

gap by finite element analysis. A vortex may form at the entry, but its presence is

determined uniquely by the relative leakage flow.

1.2 Extrusion of blends

Extrusion is one of the possibilities how to process polymer blends. In principle the

extrusion consists of metering polymer (usually in granular form) into a heated barrel in

which a screw is rotating. The rotation of the screw causes the granules to move up the

barrel, where they are compacted and plasticized. The resultant melt is then forced under

pressure through an orifice to give a product of constant cross-section. Nevertheless it is

very difficult to generalize this process since blends are generally more sensitive to process

variables (e.g., stress, temperature, pressure, and residence time) and need more

sophisticated line control than a single-phase polymers (4).

All blends can be grouped into two types: well stabilized and not. In the first type the

processability is similar to single-phase polymer. The second, nonstabilized morphology

type includes blends designed to create particularly desirable structures during the final

processing step. This includes blends used to manufacture e.g. blow-moulded containers

with superior barrier properties, or strong microfibrillar-phase reinforced profiles (4).
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1.2.1 Single-screw extruder

A single-screw extruder (Fig. 1.1) consists of a screw in a metal cylinder or barrel. One

end of the barrel is attached to the feed throat while the other end is open. A hopper is

located above the feed throat and the barrel is surrounded by heating and cooling elements.

The screw itself is coupled through a thrust bearing and gearbox, or reducer, to a drive

motor that rotates the screw in the barrel. A die is connected to the “open” end of the

extruder with a breaker plate and screen pack (or a screen changer) forming a seal between

the extruder and die (9).

Fig. 1.1. Single-screw extruder (9).

Although barrel and barrel liners typically have smooth surfaces, a liner or barrel with

axial grooves can be installed in the feed section of the extruder (Fig. 1.2). Groove depth is

greatest at the feed throat and gradually decreases with axial distance. Since the grooves

increase shear, friction, and pressure, they improve extruder output. However, the feed

section requires additional cooling, thermal insulation must be installed between the

grooved section and the rest of the barrel, the feed zone must also be able to withstand

higher pressures (typically 100 to 300 MPa) (9).

[…]

composition of the specimen extruded at mode 2. Closed symbols stand for compounded blends
and open symbols represents hand-mixed blends.
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Fig. 5.23. Dependence of stress at yield (squares) and strain at yield (triangles) on blend
composition of the specimen extruded at mode 3. Closed symbols stand for compounded blends
and open symbols represents hand-mixed blends.
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Fig. 5.24. Dependence of stress at yield (squares) and strain at yield (triangles) on blend
composition of the specimen extruded at mode 4. Closed symbols stand for compounded blends
and open symbols represents hand-mixed blends.
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Fig. 5.25. Dependence of stress at yield (squares) and strain at yield (triangles) on blend
composition of the specimen extruded at mode 5. Closed symbols stand for compounded blends
and open symbols represents hand-mixed blends.
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5.1.5 Rheological measurements

From processing point of view, rheological behaviour can be rated as the most important

feature of the material. Results of rheological experiments performed on both pure and

blended PP and PE are shown in Figs. 5.26 and 5.27. It is obvious from the Fig. 5.26 that

the lowest shear viscosity in the whole measured range was obtained for pure PP.

Furthermore, it can be seen that decreasing amount of PP shifts position of flow curves to

higher values of shear viscosity, and, in addition, narrows the range of shear rates, in

which the viscosity can be measured. In other words, due to flow instabilities, the shear

viscosity of pure PE can be only measured to the shear rate of 937 s-1, however, addition of

20 wt.% of PP into PE shifts critical tested shear rate to 3700 s-1 and, finally, the viscosity

of 30/70 PP/PE blend can be measured in the whole chosen range of shear rates. In fact,

this indicates that the blending of PP into PE advantageously broadens the interval of

extrusion rates.
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Fig. 5.26. Corrected shear viscosity as a function of corrected shear rate for compounded
PE/PP blends and pure materials.

Elongational behaviour of pure materials and compounded blends is demonstrated in the

Fig. 5.27. In comparison with PP, elongational viscosity of PE is more sensitive to changes

in elongational rate; at low elongational rates, the viscosity of PE is higher, nevertheless,

TBU in Zlín, Faculty of Technology 68

with rising elongational rate it dramatically drops, even under the values of PP. As for the

blends, it can be seen that the interval of observed elongational viscosities narrows with

the rising content of PP.
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Fig. 5.27. Elongational viscosity as a function of elongational rate for compounded
PE/PP blends and pure materials.

As discussed in theoretical background of the present work, the miscibility of components

in the blends can be classified by log-additivity rule. For these purposes, three values of

shear stresses, namely 90, 140, and 190 kPa, were chosen as exemplary levels covering the

measured range. Theoretical values of viscosities calculated using log-additivity rule at

chosen shear stresses are compared with experimental data in Figs. 5.28-5.30. It is obvious

that the blend with 20 wt.% of PP corresponds to miscible blend behaviour, since the

experimental values are similar to the values calculated from the log-additivity rule. The

blend with 30 wt.% of PP appears to be partially miscible, because the values predicted

from log-additivity rule are placed in the vicinity to experimental values. Blend with

40 wt.% of PP shows a large negative deviation from the log-additivity rule and

consequently could be considered as an immiscible blend system. However, using the set

of structure analyses it was proved that all the blends studied show two-phase structure

with an utterly sporadic miscibility at interfaces. It evidences that the employment of

rheology for the description of the miscibility in the blends is rather disputative.
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Fig. 5.28. Shear viscosity at constant shear strain of 90000 Pa as a function of blend
composition. Predicted values from log-additivity rule are represented by solid line,
experimental values are shown as closed symbols.
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Fig. 5.29. Shear viscosity at constant shear strain of 140000 Pa as a function of blend
composition. Predicted values from log-additivity rule are represented by solid line,
experimental values are shown as closed symbols.
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Fig. 5.30. Shear viscosity at constant shear strain of 190000 Pa as a function of blend
composition. Predicted values from log-additivity rule are represented by solid line,
experimental values are shown as closed symbols.
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CONCLUSION

The aim of the present master thesis was preparation of microfibrillar-phase morphology in

the polypropylene/polyethylene blends with polypropylene as a minority component. For

these purposes an extrusion line based on conventional single-screw extruder and

semihyperbolic-converging die was employed. It was proved that the formation of fibrillar

structure in one processing step can be achieved using:

• Blends with various content of polypropylene; the blends with 20, 30 and 40 wt.%

of PP were studied.

• Compounded and hand-mixed materials; both twin-screw extruder compounded

and non-compounded materials were processed.

• Wide processing window; the conditions covered large intervals of extrusion

temperatures and rates were applied.

The extruded tapes with microfibrillar morphology were examined by several methods of

structure analysis and measurements of properties. Important results can be summarized as

follows: (i) Wide-angle X-ray scattering showed a high orientation of PP phase in blends.

The degree of orientation increases with rising amount of PP. (ii) The structure of extruded

blends observed using electron microscopy gradually changes from fibril morphology to

co-continuous phase structure, in respect of the PP content increase. In the compounded-

blend extrudates, the aspect ratio of PP domains decreases with the rising PP amount.
(iii) Differential scanning calorimetry revealed a slight shift of the melting peaks of

individual phases towards themselves in compounded blends, which indicates a limited

miscibility at interfaces and subsequent co-crystallization during extrusion. (iv) Values of

mechanical characteristics of the blends measured by tensile testing follow generally the

additivity rule. However, the extrudates from compounded blend containing 20 wt.% of PP

show a significant positive deviation in elastic modulus indicating a phase synergism.
(v) Rheological measurements indicated that the blending of PP into PE broadens the

interval of shear rates without flow instabilities and, consequently, enables processing at

higher extrusion rates. Sensitivity of elongational viscosity to the elongational rate

decreases gradually with the content of PP in the blends.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 72
