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POLYMER BLENDS WITH MICROFIBRILLAR-PHASE MORPHOLOGY

Předkládaná diplomová práce se zabývá vzájemnými vztahy mezi přípravou, strukturou a vlastnostmi
směsí polyetylénu a polypropylénu s mikrofibrilární fázovou strukturou.

Jak dokládá kvalitně zpracovaná rešerše, zvolené téma je značně originální a aktuální, neboť je
zaměřeno na dosud nepublikovanou možnost přípravy polymer/polymer vláknového kompozitu v jednom kroku
během kontinuálního vytlačování. Podkladem pro rešeršní část byly anglické časopisecké a knižní publikace. Z
rozsahu a provedení je patrné, že diplomantka projevila nadstandardní schopnosti syntetické práce v Anglickém
jazyce a rozhled ve sledované oblasti polymerní vědy.

V rámci experimentů musela diplomantka zvládnout nejen samotnou technologii přípravy směsí s
mikrofibrilární fázovou strukturou, ale taktéž metody strukturní a mechanické analýzy. Diplomantka při nich
projevila značnou dávku samostatnosti a preciznosti.

Při následném zpracování naměřených dat a diskusi diplomantka postupovala systematicky a analýzu
výsledků i formulaci závěrů provedla pečlivě a logicky.

Mohu konstatovat, že předložená diplomová práce představuje dle mého názoru ucelenou a kvalitní
publikaci v anglickém jazyce a proto ji doporučuji k obhajobě. Na jejím základě byl taktéž vytvořen
akceptovaný příspěvek na mezinárodní konferenci TMT 2006 konané v Barceloně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A – výborně

Ing. Roman Čermák, Ph.D.

Zlín, 29. květen 2006

*) Prosím zvýrazněte jméno osoby, která posudek vypracovala.